

Số: *16* /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày *05* tháng *02* năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 25/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên**

Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 25/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (sau đây gọi chung là Chỉ thị số 33-CT/TU), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 33-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các ngành và chính quyền các cấp đối với việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thi hành án dân sự (THADS) trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Xác định cụ thể nội dung, cách thức, nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU để đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, hiệu quả.

- Việc quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị, bảo đảm chất lượng, tiến độ hoàn thành các nội dung và sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TU**

**Nội dung:** Giới thiệu, quán triệt những nội dung của Chỉ thị số 33/CT-TU đến các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các cấp và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh.

- *Hình thức thực hiện:*

+ Đăng tải trên Cổng, Trang thông tin điện tử, Bản tin thông báo nội bộ của cơ quan, đơn vị;

+ Lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp của cơ quan, đơn vị.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các cấp và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Quý I/2021.

## **2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao ý thức tự giác chấp hành của người phải thi hành án**

**Nội dung:** Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự, trọng tâm là Luật Thi hành án dân sự năm 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự năm 2014, trong đó tập trung vào các nội dung về quyền và nghĩa vụ của người được thi hành án và người phải thi hành án; yêu cầu tự nguyện thi hành án; quy trình tổ chức thi hành án; cưỡng chế thi hành án; giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án.

- *Hình thức thực hiện:*

+ Phổ biến pháp luật trực tiếp; tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật.

+ Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, internet, tranh cổ động; đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư.

+ Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật.

+ Thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và hoạt động khác của các cơ quan, đơn vị; thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở.

+ Lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của các đoàn thể chính trị - xã hội, câu lạc bộ, tủ sách pháp luật và các thiết chế văn hóa khác ở cơ sở.

- *Cơ quan thực hiện:* Các Sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

## **3. Phát huy vai trò, hiệu quả của Ban Chỉ đạo THADS cấp tỉnh, cấp huyện**

**3.1. Nội dung:** Thường xuyên củng cố, kiện toàn và hướng dẫn nghiệp vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo THADS cấp tỉnh, cấp huyện

- *Hình thức thực hiện:*

+ Thường xuyên rà soát, ban hành Quyết định củng cố, kiện toàn.

+ Tổ chức Hội nghị quán triệt, hướng dẫn nghiệp vụ.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* UBND cấp tỉnh, cấp huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

**3.2. Nội dung:** Cập nhật, hoàn thiện và thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc Ban Chỉ đạo THADS cấp tỉnh, cấp huyện.

- *Hình thức thực hiện:* Thường xuyên rà soát, hoàn thiện và đôn đốc thực hiện Quy chế làm việc.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Ban Chỉ đạo THADS cấp tỉnh, cấp huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

**3.3. Nội dung:** Tăng cường kiểm tra hoặc phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra việc thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo THADS, ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND về tổ chức phối hợp với các cơ quan có liên quan trong THADS và tổ chức cưỡng chế THADS.

- *Hình thức thực hiện:* Thông qua các Báo cáo hoặc tổ chức Đoàn kiểm tra trực tiếp.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Trưởng Ban Chỉ đạo THADS cấp tỉnh, cấp huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

**3.4. Nội dung:** Nâng cao hiệu quả công tác tham mưu cho Chủ tịch UBND cùng cấp chỉ đạo việc tổ chức phối hợp các cơ quan có liên quan trong THADS trên địa bàn; giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong việc phối hợp; chỉ đạo việc tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- *Hình thức thực hiện:* Tổ chức các buổi họp hoặc xây dựng báo cáo.

- *Cơ quan thực hiện:* Ban Chỉ đạo THADS cấp tỉnh, cấp huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Khi có yêu cầu.

#### **4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về THADS của UBND các cấp và các Sở, ban, ngành trực thuộc**

**4.1. Nội dung:** Cung cấp chính xác, kịp thời thông tin, tài liệu, xác nhận tài sản và nguồn thu nhập của người phải thi hành án; Phối hợp thực hiện các quyết định về áp dụng biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế và các đề nghị khác của cơ quan THADS theo quy định của pháp luật.

- *Hình thức thực hiện:* Văn bản trả lời, Biên bản làm việc.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tài Nguyên - Môi trường, Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Khi có yêu cầu.

**4.2. Nội dung:** Kiểm tra, thanh tra hoạt động thẩm định giá, đấu giá tài sản thi hành án, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- *Hình thức thực hiện:* Tổ chức Đoàn kiểm tra định kỳ, đột xuất.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tài chính, Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

**4.3. Nội dung:** Quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ một phần kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc cho cơ quan THADS trên địa bàn

theo quy định pháp luật; Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác THADS.

- *Hình thức thực hiện:* Hỗ trợ bằng tiền, hiện vật; Khen thưởng, xử lý kỷ luật theo quy định của pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND cấp tỉnh, cấp huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm

**4.4. Nội dung:** Phối hợp chặt chẽ với cơ quan THADS tổ chức xác minh điều kiện thi hành án, thông báo, thuyết phục và cưỡng chế thi hành án trên địa bàn.

- *Hình thức thực hiện:* Các buổi làm việc với cơ quan THADS và Chấp hành viên.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND cấp xã.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

**4.5. Nội dung:** Thi hành, chỉ đạo thi hành nghiêm túc, dứt điểm các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật.

- *Hình thức thực hiện:* Các buổi làm việc, ý kiến chỉ đạo, đôn đốc.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND các cấp

- *Thời gian thực hiện:* Khi có Bản án hoặc có văn bản của cơ quan THADS.

## **5. Cục Thi hành án dân sự tỉnh**

**Nội dung:** Lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan THADS cấp tỉnh, cấp huyện thi hành đúng trình tự thủ tục, tổ chức kiểm tra, đảm bảo chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về THADS trên địa bàn tỉnh.

- *Hình thức thực hiện:* Theo quy định của pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Đề nghị Cục THADS tỉnh chỉ đạo thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

## **6. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong THADS**

### **6.1. Nội dung:**

+ Chỉ đạo cơ quan điều tra cấp tỉnh, cấp huyện trong quá trình điều tra kịp thời áp dụng biện pháp bảo đảm hạn chế việc tẩu tán tài sản. Thực hiện việc chuyển giao vật chứng và các tài liệu liên quan đầy đủ, kịp thời cho cơ quan THADS theo quy định của pháp luật.

+ Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Thi hành án Hình sự và Hỗ trợ Tư pháp, Công an các cấp phối hợp với cơ quan THADS trong việc đôn đốc, xác minh, bảo vệ cưỡng chế thi hành án, đảm bảo an toàn, hiệu quả; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

+ Chỉ đạo Trại tạm giam, Công an cấp huyện hướng dẫn trình tự, thủ tục thu nộp, quản lý tiền, giấy tờ của người phải thi hành án và trả tiền, giấy tờ cho người được thi hành án là phạm nhân.

+ Chỉ đạo Công an cấp huyện phối hợp, hỗ trợ trong việc quản lý tang vật là mà túy tại kho tang vật của cơ quan Công an cho đến khi xử lý tang vật.

- *Hình thức thực hiện:* Theo quy định của pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Công an tỉnh chỉ đạo phối hợp thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

**6.2. Nội dung:** Thực hiện tốt việc thu nộp, quản lý tiền, giấy tờ, trả tiền, giao nhận các loại văn bản về thi hành án cho đương sự là phạm nhân.

- *Hình thức thực hiện:* Văn bản, các cuộc họp chỉ đạo

- *Cơ quan thực hiện:* Đề nghị Trại giam Phú Sơn 4 và các Trại giam khác chỉ đạo, phối hợp thực hiện

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

**6.3. Nội dung:** Phối hợp xử lý vụ việc liên quan đến bom mìn, vật liệu nổ phù hợp với các quy định hiện hành của Nhà nước theo đề nghị của cơ quan thi hành án dân sự.

- *Hình thức thực hiện:* Theo quy định của pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chỉ đạo phối hợp thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Khi có yêu cầu.

**6.4. Nội dung:** Cung cấp thông tin, tài liệu về tài khoản, thu nhập của người phải thi hành án; Phối hợp thực hiện các quyết định về áp dụng biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế và các đề nghị khác của cơ quan THADS.

- *Hình thức thực hiện:* Theo quy định của pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Đề nghị Ngân hàng Nhà nước, Chi nhánh tỉnh Thái Nguyên, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh chỉ đạo phối hợp thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Khi có yêu cầu.

**6.5. Nội dung:** Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng bản án, quyết định của Tòa án; các bản án, quyết định đảm bảo tính khả thi, khắc phục triệt để tình trạng án tuyên không rõ, khó thi hành; kịp thời áp dụng các biện pháp khẩn cấp tạm thời trong quá trình giải quyết vụ án; chuyển giao bản án, quyết định cho cơ quan THADS theo quy định; nhanh chóng thụ lý, giải quyết đối với các tranh chấp, yêu cầu về xác định phần sở hữu tài sản, phần quyền sử dụng đất của người phải thi hành án trong tài sản chung; giải quyết đúng thời hạn đối với các kiến nghị của cơ quan THADS; kịp thời giải thích bản án, quyết định tuyên không rõ.

- *Hình thức thực hiện:* Theo quy định của pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh chỉ đạo phối hợp thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**6.6. Nội dung:** Tăng cường kiểm sát chặt chẽ hoạt động THADS ngay từ giai đoạn thụ lý thi hành án. Kiểm sát hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm các khoản thi hành nộp ngân sách Nhà nước và giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong THADS.

- *Hình thức thực hiện:* Theo quy định của pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chỉ đạo phối hợp thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**6.7. Nội dung:** Tăng cường giám sát việc tuân theo pháp luật của các cơ quan tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác THADS.

- *Hình thức thực hiện:* Theo quy định của pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội tỉnh chỉ đạo phối hợp thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm, đột xuất báo cáo về UBND tỉnh (qua Cục THADS tỉnh) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ Ngân sách Nhà nước trong dự toán hàng năm của các cơ quan, đơn vị và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

3. Giao Cục THADS tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm và theo yêu cầu đột xuất tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh để báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh (qua Cục THADS tỉnh) để được hướng dẫn và chỉ đạo. /.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
  - TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
  - CT, các PCT UBND tỉnh;
  - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
  - Ủy ban MTTQ tỉnh;
  - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
  - UBND huyện, thị xã, thành phố;
  - Lưu VT, NC.Trang
- Trangnt\KH03. *fy*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Đặng Xuân Trường**